

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, Orzeszkowej 7.
 Telefon 278. — Konto czekowe Pocz. Kasy Oszczęd. Nr. 141.122
 Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji
 Komunikaty przesłane Redakcji nie będą uwzględnione.
 Redakcja rękopisów nie zwraca.
 Redaktor naczelny przyjmuje od 11½ do 12 w południe.

Cena Nru
60 m.

Prenumerata: w Krakowie i prowincji: mies. 1400 — kwart. 4200 — M
 w Krakowie z odnośnikiem do domu 1600 — 4800 — „
 w prowincji z przesyłką poczt. 1800 — 5400 — „
 w granicy z przesyłką pocztową 2400 — 7200 — „
 Cło: ogłoszenia drobne ogłoszenia od wycena 30 — Mk. wiersz milimetr.
 — szpalt. Mk 50 Nadesłano Mk 130 —. Wiersz milimetrowy 1 szp.
 w tekście Mk 170 —. Wiersz milimetr. 1 szp. na 1. stronie 200 Mk
 Gratulacje 1500 Mkp. — Ceny ogłoszeń zagr. o 100% droższe

Zerwanie rokowań niemiecko-belgijskich w Berlinie.

Berlin. (AW) Pertraktacje między rządem Rzeszy a delegatami belgijskimi, nie dały pozytywnych wyników. Wprawdzie według urzędowego komunikatu właściwy problem dostarczenia gwarancji został rozwiązany, nie udało się jednak osiągnąć porozumienia co do terminu płatności weksli skarbowych, które mają Niemcy wydać Belgii. Trudności te można uważać za wynik decyzji komisji odszkodowań, która ustanowiła termin sześciomiesięczny, Niemcy natomiast żądają dwuletniego. W konsekwencji delegaci belgijscy zerwali rokowania, motywując to tem, że wobec żądań niemieckich, ich pełnomocnictwa są niedostateczne, co pociąga za sobą rozszerzenie tych mandatów i ujęcie sprawy ze strony komisji odszkodowań. W każdym razie liczy się w najbliższych kołach politycznych na podjęcie i kontynuację rokowań.

Berlin. (AW). W ostatnim stadium rokowań berlińskich główną trudność stanowiło, także gwarancje może zaproponować prezydent Banku Rzeszy Havenstein. Bank Rzeszy ze swojej strony ogłosił, że będzie starał się ułatwić sprawę tych gwarancji przez zawarcie odpowiednich pertraktacji z angielskimi sferami ekonomicznymi. Projekt niemiecki przewiduje wykupno weksli w trzech ratach półrocznych. O te zwłaszcza zasadnicze warunki rozbiły się rokowania, których przebieg sledzono z dość znacznym pesymizmem. Projekt niemiecki zawierał cały szereg propozycji, które z właściwą sprawą nie miały związku. Jedną z takich propozycji była jeszcze sprawa stałe aktualna załatwienia pozostawionych przez władze okupacyjne belgijskie znaków pieniężnych. Dalej cały szereg kwestyi dotyczących się portu antwerpskiego, oraz sprawie ewentualnego rozszerzenia układu ostatniego Stinesa także i na Belgię. W tej ostatniej zwłaszcza sprawie, należy zauważyć, że ona może jedynie stanowić przedmiot rokowań, między prywatnymi grupami obu stron.

Wyjazd delegatów belgijskich.

Berlin. (AW) Belgijscy delegaci wyjechali wczoraj z Berlina. Przed odjazdem nie prowadzili już żadnych rokowań z przedstawicielami niemieckimi.

Komentarze prasy.

Berlin. (AW) Pisma berlińskie przyjęły dość zimno wiadomość o zerwaniu rokowań. „Vossische Zeitung” przestrzega przed zbyt niemiłym pesymizmem, gdyż twierdzi, że obecny wyjazd delegatów nie jest równoznaczny z zerwaniem między Berlinem a Belgią. W podobny sposób pisze „Germania” organ kanclerza, która twierdzi, że należy wyczekiwać obecnie stanowiska komisji reparacyjnej.

Londyn. (AW) „Times” telegrafuje z Brukseli, że wyjazd delegatów belgijskich z Berlina nie należy uważać jako ostateczne zerwanie rokowań. Powrócili oni do Brukseli li tylko celem konferowania ze swoim rządem.

Komisja reparacyjna znowu ma głos

Paryż. (AW) „Petit Parisien” donosi: Ze względu na zerwanie rokowań niemiecko-belgijskich trzeba się liczyć z tem, że sprawa reparacyjna zostanie ponownie oddana do załatwienia komisji reparacyjnej. Poincare konferował już w tej sprawie z przewodniczącym komisji Duboisem.

Paryż. (AW) Dzisiaj przyjadą z Berlina do Paryża niemieccy sekretarze stanu Fischer i Bertram. celem poinformowania rządu francuskiego o przebiegu rokowań niemiecko-belgijskich.

Groźba powtórzenia się zaburzeń w Katowicach.

Warszawa. (M) Według doniesień z Katowic, wojewoda Rymer i przewodniczący sądu apelacyjnego zwrócili się do rządu w sprawie ogłoszenia sądów doroznych na Górnym Śląsku, a to z tego powodu, że zachodzi obawa powtórzenia się onegdajszych zaburzeń. Niezdziela minęła spokojnie dzięki energicznemu zarządzeniom władz.

Druga oferta wojewody.

Katowice. PAT. W związku z obecną sytuacją na Górnym Śląsku wojewoda Rymer wydał do ludności odezwę, w której wskazując na źródło obecnych stosunków, wzywa do zaniechania wszelkich niepotrzebnych demonstracji i do zwracania bacznej uwagi na niebezpieczeństwo grożące ze strony podejrzanych żywiołów. Woje-

woda zapowiada, że gdyby wypadki wywołania zaburzeń spokoju i porządku miały się powtórzyć przede wszystkim, gdyby zaczęto policyę, byłaby ona zmuszona zrobić użytek z broni i w razie potrzeby wezwać pomocy wojskowej.

Kredyt rządu polskiego dla przemysłowców górnośląskich.

Katowice. (AW). Według informacji województwa śląskiego, otrzymały wczoraj zarządy przedsiębiorstw przemysłowych trzy miliardy marek polskich na wypłatę robotników. Przemysłowcy zgodzili się wymienioną kwotę przyjąć pod warunkiem, że robotnicy zgodzą się na to, oraz że rząd polski zobowiąże się trzy miliardy marek polskich wykupić po tym samym kursie, nie później, niż 30 bm.

Podróż Naczelnika Państwa do Rumunii.

Warszawa. (AW) Rządowy organ rumuński „Witoruj” komunikuje, że Naczelnik Państwa będzie przyjmowany w Rumunii zgodnie z ceremoniałem stosowanym podczas przyjazdu osób koronowanych. W ciągu całego czasu pobytu w Rumunii Naczelnik Państwa będzie

gościem króla i będzie zamieszkiwał w pałacu królewskim. Szczegółowy program przyjęcia znajduje się w opracowaniu.

Warszawa. (AW) Z Kiszyniewa komunikują, że tamtejsza kolonia polska wysłała na powitanie Naczelnika Państwa osobną delegację

PIERWSZA MAŁOPOLSKA FABRYKA ZWIERCIADŁA I SZLIFIERNIA SZKŁA

Sp. z ogr. odp.

poleca: Lustra i szyby szlifowane do mebli, lustra w ramach niklowanych i patentowe na deszczółkach, szyby i lustra w każdej wielkości na składzie. Dostarcza szkła mielonego dla celów przemysłowych.

Zamówienia przyjmuje:

Biurowo Fabryki, Kraków, Grodzka L. 60, I. p.
 1872 Telefon Nr. 270.

Były techniczny asystent Dr. Nachta w Jarosławiu

wykonuje roboty techniczne, aż do objęcia zakładu przez definitywnego zastępcę. 1735

RUCH PRZEDWYBORCZY.

Z obrad bloku mniejszości narod.

Warszawa. (M) Wczoraj i dziś odbywały się tu narady przedstawicieli wyborczego bloku mniejszości narodowych. Dotąd nie ogłoszone komunikatu o przebiegu obrad, które były bardzo ożywione. Uchodzi za pewne, że folkisci nie będą przyjęci do bloku, gdyż nie chcą zgodzić się na otarowaną im ilość mandatów.

Ludowcy żydowscy tworzą własny „blok”?

Warszawa. (M) Folkisci powołują do życia „blok demokratyczny”, do którego wchodzić mają jedni, łącznie z folkistami wileńskimi. Wydawca „Naszego Kuryera” dr Józef Dawidson oddał swój organ na usługi „bloku” p. Pryluckiego, wzamian za co postawiony będzie na trzecim miejscu listy p. Pryluckiego w Warszawie.

Pierwsza lista państwowa.

Warszawa. (M) Dziś rano złożona została na ręce generalnego komisarza wyborczego pierwsza lista państwowa do Sejmu. Jest to lista PKL „Piasta”, która otrzymała numer porządkowy 1.

Jak się Wasz korespondent dowiaduje, Piastowcy wysuwają jako pierwszych kandydatów do Senatu: wicemarszałka Osieckiego, posłów Bojkę, Sredniawskiego, prof. Buzka i b. ministra Wojciechowskiego.

Jeszcze o kandydaturze pp. Stapińskich.

Warszawa. (M) Poseł Stapiński zaprzeczył kategorycznie pogłoskom, jakoby sam miał kandydować do senatu, a syn jego Tadeusz do sejmu. Według oświadczenia pos. Stapińskiego obaj nie wezmą zupełnie udziału w kampanii wyborczej.

Nieprzyjęta oferta p. Drobnera

Warszawa. (M) Niezależni socjaliści z pod znaku dra Bolesława Drobnera zwrócili się do zarządu „Bundu” o zawarcie bloku wyborczego. Bund nie przyjął propozycji Drobnera motywując swą odmowę tem, że „niezależni” nie mają wpływu na polską klasę robotniczą.

Liczba wyborców w Łodzi.

Łódź. PAT. Wedle spisu wyborców, sporządzonych przez magistrat, uprawnionych do głosowania przy wyborach do sejmu jest w Łodzi 266,484, do senatu 186,174 wyborców.

Jednolity front żydowski.

Kraków, 12 września.

(Th.) Potrzeba bezwzględna, konieczność żydowska, od której niema zgola apelacji, — złączyła nas, zjednoczyła nas. Mefisto przedstawił się Faustowi słowami: „Ich bin ein Teil jener Kraft, die stets das Böse will nur stets das Gute schafft...“ Spółka Lutoslowski-Rataj będzie mogła o sobie to samo powiedzieć. Oni z pewnością chcieli najgorzej. Dążyli z całą świadomością, z pełną premedytacją do całkowitego zniszczenia wpływu żydowskiego na losy Państwa Polskiego. Zagłuszyć chcieli doszczętnie głos trzech i pół miliona obywateli polskich, ażeby nie był słyszany — a tem samem: niesłuchany — z trybuny sejmowej. Skonstruowali ordynację wyborczą, która dla prawników jest nieznośnym dziwostwem kodyfikatorskim, a dla polityków jest dziwostwem politycznym skoszlawieniem. Wypaczali, koszlawali, kręcili i krzywili, aż wyszła ordynacja wyborcza, której wprawdzie się nie rozumie, ale która tego cudu dokazać miała, żeby usunąć mniejszości narodowe, a przede wszystkim Żydów niemal zupełnie od życia politycznego. Czego same postanowienia ustawodawcze nie dokończyły, uzupełniła sztuczna geometria wyborcza. Żydów pchano świadomie na Wschód, na kresy. W centrum państwa pozostawiono im tę minimalną liczbę okręgów wyborczych, których już w żaden żywy sposób, żadnymi sztuczkami, im odebrać nie można było. Na Wschodzie, na kresach, — myślano, — niech sobie lby rozbiją wszystkie mniejszości narodowe. Im mniej między nimi będzie zgody — tem lepiej. Zetrą się nawzajem i będzie spokój.

Tak myśleli ci, co zawsze chcą najgorzej. Zdaje się, że się im nie uda.

Dla kresów i innych narodowo-mieszanych okręgów wyborczych konieczność stworzyła blok narodowych mniejszości. Słabi, gdy się łączą, stają się silnymi. Nie można przewidywać z góry pełnego wyniku tego zjednoczenia, ale tyle wolno i można już teraz powiedzieć: Ostrzę skierowanego przeciw nam miecza znacznie stopiono. Marzenia ks. Lutoslowskiego i jego śmiałe sny o potęgę nie ziszczą się.

Ale głównym dorobkiem naszym, który zawiązujemy złościwości wrogów, — owej sile, która pragnie zła, a rodzi dobre, — jest zjednoczony front żydowski, utworzony pod obuchem uderzenia, jakie nam wymierzili nasi najserdeczniejsi. To, co treścią było życzeń, pragnień, nawoływań najlepszych Żydów, głęboko zatroskanych o los narodu żydowskiego, teraz po raz pierwszy stało się faktem dokonanym. Żydzi zjednoczyli się i wstępują wspólnie w szranki, dla wywalczenia sobie praw, słusznie się im należących.

Mówimy: „Żydzi zjednoczyli się“. Czy wszyscy? Oczywiście — naszym zdaniem: wszyscy Żydzi, to znaczy, wszyscy ci Żydzi, którzy uznawają Żydostwo jako żywy organizm. Poza namiwiasem chcieli pozostać ci, którzy rozbijają naród żydowski, jakkolwiek widzą w nim żywy naród, w klasy i tylko jednej klasie żydowskiej są skłonni przyznać rację bytu jednej części, dokładniej: jednej cząstce proletariatu żydowskiego. Niektóre ugrupowania socjalistyczne żydowskie pozostały poza zjednoczonym frontem, bo się do niego przyłączyć nie chciały. Inne ugrupowanie, o ile ono jeszcze istnieje, pozostało poza namiwiasem, bo się go nie chciało, chcieć nie mogło. Mamy na myśli szczątki i niedobitki asymilacji, o ile się jeszcze kręca po świecie i usiłują wmawiać w świat, — który, jak wiadomo: Vult decipi, chce być oszukany! — że istnieją, że żyją. Tych, rzecz jasna, żywe Żydostwo do swojego frontu, ufirmowanego do walki, ciężkiej i ofiarnej, przyjąć nie mogło.

Nie odmawiamy nigdy poszczególnym jednostkom tej wymarłej kategorii Żydów osobistych walorów, o ile — je mają. Albowiem

i pod tym względem dokładna i ścisła segregacja jest wskazana... Ale do polityki żydowskiej ludzie ci się nie nadają. Toć widzieliśmy ich przy robocie w sejmie polskim. Czyż cała ich postawa nie była jedną ciągłą zdradą Żydostwa, jakkolwiekbyśmy mieli określić formę bytowania Żydostwa? Cóż uczynili oni dla wywalczenia choćby równouprawnienia żydowskiego — na papierze? Czyż to nie oni deptali godność żydowską, gdy podtrzymywali wodza wojującego antysemityzmu, Wojciecha Korfańskiego wbrew opinii całej demokracji w Polsce? Czyż to nie oni pomogli antysemitom do odniesienia marnego zwycięstwa nad gospodarzami egzystencją Żydów, głosząc za nieograniczonym odpoczynkiem niedzielnym, lub uchylając się od głosowania za wnioskami żydowskimi?

Nie mamy do tych panów zgola żadnych pretensji. Oni śnać nie czują się Żydami i z tem społeczeństwem — może po za jednym kwadransiem na rok w bóżnicy — zerwali wszystkie nici. Do krwi swojej się nie przy-

znawają, religii w sobie nie mają, chociaż są Żydami z — wyznania. Więcej oni żydostwa dać nie mogli, jak dali — nie. Przyswyczajeni do brania od Żydostwa honorów, władzy, nie nauczyli się dawać mu coś ze siebie, ze swoich wygód, ze swojej pracy, ze swojej ofiarności.

Nie mamy do nich pretensji. Ale też nie chcemy wspólnie z nimi dźwigać troski o dobro Żydów, o ich polityczny byt, o ich prawa. Jeżeli mają walory osobiste, niech je zużytkują tam, dokąd ich sumienie ciągnie, jeżeli tam uwierzą w ich — sumienie. Nam niech dadzą spokój.

My Żydzi zjednoczyliśmy się. To nie znaczy, że ustaliśmy między nami różnice światopoglądowe. To nie znaczy, że zaprzestaniemy spokojnej, zasadniczej walki między sobą. To znaczy, że wobec wspólnego niebezpieczeństwa, złączyliśmy się dla wspólnej obrony. Bo niebezpieczeństwo, nam grożące, my żywi Żydzi boleśnie odczuwamy. A odczuwamy zarazem całą wielką siłę, która leży w naszej łączności, w naszym zjednoczeniu. Tę siłę chcemy oddać na usługi całego żydostwa polskiego.

Po zwycięstwie Turków.

Bordeaux. PAT. Komunikat głównej kwatery tureckiej donosi, że na rozkaz dowódcy wojsk greckich miasto Uszak, jak również wszystkie inne okoliczne miasteczka zostały spalane. Straty olbrzymie.

Paryż. (AW). Do francuskiego ministerstwa marynarki nadszedł ze Smyrny telegram, potwierdzający wkroczenie drugiej dywizji kawalerii tureckiej do miasta. Wieczorem wmaszerowała także 5 dywizja tejże kawalerii. Wszystkie publiczne gmachy i konsulaty pilnie strzeżone. Wszyscy angielscy poddani opuścili Smyrnę.

Bordeaux. PAT. Dwie kompanie piechoty francuskiej zostały wysłane do Brussy dla ochrony miejscowej ludności.

Radość w Konstantynopolu

Londyn. (AW). „Daily Mail“ donosi z Konstantynopola o uroczystym obchodzeniu zwycięstwa armii tureckiej. We wszystkich świątyniach rzeźbiste oświetlonych odbywały się uroczyste nabożeństwa. W nabożeństwie w głównej świątyni uczestniczyło 70.000 wiernych, a między nimi także następcy tronu.

Kryzys w Atenach.

Londyn. (AW). „Observer“ omawiając kwestię ewentualnej abdykacji króla greckiego Konstantego na rzecz następcy tronu twierdzi, że królowa tj. siostra byłego cesarza Wilhelma, zamiarowi temu się nie sprzeciwi. Venizelos oświadczył, że do Aten powróci tylko na wezwanie nowego króla.

Ateny. (AW). Wedle doniesienia dzienników wczoraj został utworzony nowy gabinet. Premierem został wybrany Triantaphilakos, który obejmie także tę sprawę wojskowych, zaś Kalegoropolusa mianowano ministrem spraw wewnętrznych.

Londyn. (AW). Korespondent „Timesa“ z Aten donosi, że zostało wydane tam rozporządzenie, zabraniające urządzania jakichkolwiek zgromadzeń i demonstracji.

Nacz. Państwa zwiedzi jutro Targi Wschodnie.

Lwów. (AW) Naczelnik Państwa przyjeżdża dnia 13 bm. o godzinie 10.45 do Lwowa i uda się wprost na Targi Wschodnie, gdzie przez cały czas swojego pobytu będzie zwiedzał pawilony targowe. Naczelnika Państwa powita m. in. Rada nadzorcza Targów Wschodnich.

Z Targów Wschodnich.

Lwów. (AW) Wczoraj przybył tutaj jugosłowiański przemysłowiec, celem nawiązania stosunków finansowych z naszymi przemysłowcami. Również przybyli gremialnie kupcy rumuńscy.

O PRZEDŁUŻENIE TARGÓW.

Lwów. PAT. Zbliżanie się terminu zamknięcia targów wschodnich w dniu 15 bm.

Bunt w armii greckiej.

Bordeaux. PAT. Wśród żołnierzy greckich, ewakuowanych ze Smyrny, którzy przybyli do Aten, panuje wielkie niezadowolenie. Żołnierze ci, na ulicach miasta wyrzekają na króla. Pewne koła rozpoczęły agitację za detronizacją króla.

Znowu Dardanele...

Paryż. PAT. „Petit Parisien“ donosi, że wojska greckie opuściły Bigę na azyatyckim wybrzeżu morza Marmara i Dardanelli, a miejsce ich zajęły wojska angielskie. Wobec tego prasa francuska, jest zdania, że wojska francuskie niezwłocznie udadzą się do tych okolic.

Zastrzeżenie małej ententy.

Paryż. PAT. Sprawozdawca dziennika „Information“ w Rzymie donosi, że wczoraj wieczorem poseł jugosłowiański zakomunikował włoskiemu ministrowi spraw zagranicznych Scancerowi, iż mała ententa nie będzie się przyglądała obojętnie temu, gdyby miał być zmieniony stan prawny cieśniny i Tracyi, ustalony traktatami pokojowymi, zawartymi w Nouville i Trianon.

O wszczęcie rokowań pokojowych.

Paryż. PAT. Włoski pełnomocnik przedłożył na Quai d'Orsey notę swego rządu, w której uprasza rząd francuski o porozumienie się z rządem włoskim, celem wysłania przedstawicieli do Wenecyi i zaproszenia natę konferencję przedstawicieli Grecyi i Turcyi. Na konferencji mają się toczyć obrady, celem zapoczątkowania preliminaryjów pokojowych. Podobna nota będzie przesłana gabinetowi greckiemu. Dopiero po porozumieniu się aliantów będzie wyznaczony termin konferencji. Podobny krok podjęli przedstawiciele aliantów u rządu angielskiego. O ile Angora postawi warunki możliwe do przyjęcia, konferencja mogłaby się odbyć w drugiej połowie września.

wpływa w wysokim stopniu na zwiększenie liczby zwiedzających targi i na zwiększenie trasakcji handlowych. Grono wystawców zwróciło się do dyrekcji targów z propozycją przedłużenia czasu trwania targów. Decyzja w tym kierunku jeszcze nie zapadła.

Znowu groźba pod adresem Żydów wsch.-galicyjskich.

Lwów. (AW) W artykule wstępnym pt. „Neutralność“ „Dilo“ krytykuje stanowisko Żydów w obecnej chwili przed ogłoszeniem autonomii wojewódzkiej w Małopolsce Wschodniej. „Dilo“ grozi niedwuznacznie Żydom w razie zaangażowania się ich po stronie polskiej, antyżydowskimi ekscesami wólciańskich mas ukraińskich.

muszą ludność do przeglądania spisów wyborców.

5) W sobotę, dnia 16 b. m. ogłosić o tem we wszystkich bóżnicach, synagogach i t. d.

6) Otworzyć w różnych punktach miasta biura bezpłatnego pisania reklamacyj dla lud-

ności żydowskiej. O otwarcie tych biur i ich adresy należy ogłosić ludności w wyżej wspomnianych zawiadomieniach.

Wzór reklamacji podajemy w dzisiejszym numerze „Nowego Dziennika“.

Ruch wyborczy.

JEDNOLITY BLOK ŻYDOWSKI W KRAKOWIE.

W związku z notatką naszą w numerze z dnia 11. bm. o utworzeniu jednolitego bloku żydowskiego w Krakowie donoszą nam, że w zebraniu odbytym w tym celu dnia 9 bm. przedstawiciele syjonistycznej partii pracy „Hitachdut“ brali udział jedynie w celach informacyjnych.

JEDNOLITY BLOK ŻYDOWSKI NA WILNIE.

Żydowski blok narodowy otrzymał wiadomość, iż w sobotę 2-go września ukonstytuował się w Wilnie zjednoczony żydowski komitet wyborczy, do którego weszli przedstawiciele wszystkich żydowskich partii i stronnictw.

Jako przewodniczący obrany został dr Wygodski, zastępcą — pani Brankstein (partya demokratyczna). Komitet już przystąpił do pracy.

W LUBLINIE.

W Lublinie zorganizowany został zjednoczony Komitet żydowski. Na jego czele stanął dr. Zajdeman.

Monikanie asymilatorysty wypierają się swoich przywódców.

AD CAPTANDAM BENEVOLENTIAM WYBORCÓW ŻYDOWSKICH.

„Zjazd“ Polaków wyznania mojżeszowego, który obradował dnia 9 bm. we Lwowie, rozważał m. in. następującą rezolucję:

„Zjazd Związku Polaków wyzn. mojżeszowego Wsch. Małopolski stwierdza, że ten stan rzeczy zagraża niesłychanie ideologii zjednoczeniowej. Zjazd wzywa wobec tego organa wykonawcze Związku oraz wszystkich członków na jakichkolwiek posterunkach społecznych się znajdują, by w poczuciu olbrzymiej odpowiedzialności, ciężącej na nich za Ideę Zjednoczenia wyteżyli wszystkie swe siły w

kierunku obrony równości obywatelskiej całej ludności żydowskiej.

Zważywszy, że członkowie Rady Naczelnej Zjednoczenia Polaków wyznania mojżeszowego wszystkich ziem polskich, posłowie na Sejm Ustawodawczy z Małopolski wschodniej dr Henryk Kolischer, dr. Natan Loewenstein i dr Ignacy Steinhaus podczas czteroletniego trwania Sejmu nie bronili należycie spraw ludności żydowskiej, nie występowali na arenie sejmowej należycie w obronie równouprawnienia obywatelskiego Żydów, do czego w myśl ideologii uobywatelenia Żydów w duchu polskim byli obowiązani, zważywszy następnie, że wymienieni powyżej posłowie podczas ostatniego przesilenia gabinetowego oddali swe głosy przeciwko wotum zaufania dla demokratycznego Rządu w Polsce, a głosowali za powierzeniem misji tworzenia gabinetu Wojciechowi Korfantomu, przywódcy stronnictw reakcyjnych i antysemitycznych, uprawiających wobec ludności żydowskiej politykę najgorszej nienawiści i eksterminacji, zważywszy dalej, że postępując w ten sposób wbrew interesom i woli ludności żydowskiej działali na szkodę idei uobywatelenia Żydów w duchu polskim II. Zjazd Związku Polaków wyznania mojżeszowego wschodniej Małopolski raczy uchwalić:

1. Zjazd odmawia swego zaufania posłom na Sejm Ustawodawczy z Małopolski wschodniej dr Henrykowi Kolischerowi, dr Natanowi Loewensteinowi i dr Ignacemu Steinhausowi.

2. Zjazd wzywa wymienionych posłów, aby złożyli mandaty do Rady Naczelnej Zjednoczenia Polaków wyznania mojżeszowego wszystkich ziem polskich“.

Oczywiście, że wniosek ten nie znalazł większości w gronie zwolenników... Korfatego.

KRONIKA.

Kraków, dnia 12 września.

O węgiel dla Krakowa.

W ostatnich czasach nadchodziły do Krakowa z kopalń jaworznickich tak szczupłe zapasy węgla, że nie pokrywały one nawet zapotrzebowania zakładów miejskich. Wobec wielkiego braku węgla w obliczu zbliżających się miesięcy zimowych magistrat odniósł się wczoraj w drodze telegraficznej do dyrekcji kopalń w Jaworzniu o zwiększenie przydziału węgla na potrzeby miejskie z 60 na 80 wagonów miesięcznie oraz o dodatkowy przydział 30 do 40 wagonów na miesiąc, począwszy od września br. przez miesiące zimowe. Węgiel ten przeznaczony będzie do rozsprzedaży w składach miejskich dla najuboższej ludności Krakowa.

Tragedya miłosna.

W willi przy ul. Litewskiej w Krakowie pozbawił się onegdaj życia wystrzałem z rewolweru, skierowanym w serce, Lubanicz Till (lat 29), porucznik wojsk łącznikowych. Obecna przy tej scenie 23-letnia Helena Cyfrowiczówna, widząc upadającego Tilla, wyrwała mu z ręki rewolwer i sama strzeliła do siebie, mierząc w skroń ciężko ranną desperatkę przewieziono do szpitala, zaś zwłoki Tilla odwozła trupa do kostnicy przy szpitalu załogi. Tragedya rozegrała się na tle miłosnym.

— Osobiste. Komendant Obozu Warownego w Krakowie pułk. Józef Becker powrócił z kursu wyższych dowódców w Warszawie i objął urzędowanie w dniu 11 bm.

— Pomoc dla młodzieży akademickiej. Na cele komitetu opieki nad młodzieżą akademicką złożono dotąd na ręce Wojewody Dra Galeckiego oprócz darów w naturze wartości około 3 i pół miliona marek ogółem 11,430.661 Mk 50 fen.

— W sprawie zwierząt domowych. Magistrat oplakatował rozporządzenie, zmieniające sposób postępowania w sprawie wystawiania paszportów zwierzęcych, ewidencji zwierząt i t. p.

— Państwowa szkoła położnych w Krakowie. Wpisy do Państwowej szkoły położnych w Krakowie będą się odbywały od 1 do 7 X. br. od godziny 9 do 11 przedpołudniem w szpitalu św. Łazarza w Krakowie, ul. Kopernika 17. Rok szkolny rozpocznie się 7. X. br.

— Z kroniki wypadków. Wczoraj o godz. 3.15 popołudniu zawezwano pogotowie ratunkowe na ulicę Lubicz, gdzie Tadeusz Korzeniowski (lat 19), pomocnik biurowy najechany został przez wóz tramwajowy, przyczem doznał złamania lewego obojczyka. Korzeniowskiego przewieziono po opatrzeniu do szpitala chirurgicznego. O godz. 4-tej popoł. jakiś samochód pędzący ulicą Długą najechał na Józefa Bajkę (lat 26), krawca. Bajka odniósł obrażenia na całym ciele. Pogotowie opatrzyło ofiarę nieszczęśliwego wypadku i odwoziło ją do szpitala.

— Zatrucie grzybami. W ubiegłą sobotę kupiła pani Wiktorya Seremet od wieśniaczek, przybyłych na targ, kilka wiązanek grzybków suszonych oraz pewną ilość świeżych tzw. prawdziwków. Po spożyciu grzybów p. Seremet dostała wysokiej gorączki i bólesci, tak, że musiano wezwać pomocy lekarza pogotowia, który chorą przewiózł w groźnym stanie do szpitala św. Łazarza.

Ucieczka umysłowo chorego. Zarząd zakładu dla obłąkanych w Kobierzynie zawiadomił policję krakowską, że dnia 10 bm. zbiegł ze szpitala 22-letni Mendel Blatt, pozostający od dłuższego czasu w leczeniu. Za Blattem wdrożono poszukiwanie.

— Epidemia włamań. W nocy z niedzieli na poniedziałek włamali się niewyśledzeni sprawcy do magazynu spółdzielni żołnierskiej w 3-cim baonie i zrabowali towary milionowej wartości. Prócz dużej ilości wyrobów tytoniowych i czekolady opryskli skradli z szuflad lady sklepowej 100 tysięcy marek w gotówce i papiery wartościowe, a nadto unieśli z sobą kaszkę żelazną, zawierającą również 100 tysięcy marek.

Do policji doniósł p. Michał Rzeszutko, że onegdaj w nocy włamali się do jego mieszkania przy ulicy Królewskiej l. 52 nieznanymi sprawcy i skradli futro męskie z perskim kołnierzem, dwa kożuchy, garderobę męską i damską oraz obuwie łącznej wartości 1 i pół miliona marek. Dochodzenia w toku. Ofiarą włamywaczy padło także mieszkanie p. Franciszki Korn przy ulicy Nowowiejskiej l. 9. Złodzieje przetrząsnęli wszystkie szafy i kufrы skradli dużo biżuterii oraz bielizny i garderoby, łącznej wartości około 2 milionów marek.

ZE SPORTU.

O mistrzostwo Polski południowej Cracovia-Pogoń 4:1 (2:0).

Od czasu spotkania międzynarodowego Węgry-Polska, Łódź-Cracovia nie widziało tyle widzów, w każdym razie tylu roznamiętnionych widzów. Dostaną, czy nie dostaną, potrzebnych Cracovii sześć goali, oto pytanie, nierozwiązany problem, który zaprzętał umysły i uczucia widzów. I nie dostali. Początek zapowiadał się dla Pogoni druzgocąco; już w 4-tej minucie ustawił sobie Kogut wygodnie i powoli piłkę i lekko bije „szpicem“, Harzewski rzuca się na ziemię i puszcza pod sobą pierwszego goala. Entuzjazm wśród publiczności ogromny, nawet przeciwnicy Cracovii dali się porwać pierwszemu porywowi zachwytu. Ledwo entuzjazm ostygł, ledwo zawstydzony bramkarz zdołał przetrzeć oczy i zasłonić cośkolwiek od prażących promieni słonecznych, kiedy już druga bramka po, w błyskawicznym tempie przeprowadzonym ataku znów podnieca tłumy.

Cracovia jest w swoim żywiole, Pogoń zrezygnowana; na domiar złego dyktuje p. Bem, sędzia z Poznania, ale sędzia nie do poznania, dyktuje Karnego za małe przewinienie. Gdyby tego rzutu Szerling nie przestrzelił, byłaby Pogoń wyzła z kleską nieograniczoną. Po chybieniu Szerlinga zrywa się Pogoń do ataku, Kuchar i Bacz biją kilkakrotnie z skutecznością, ale Popiel ma swój dobry dzień i broń zawzięcie swej świętości. Do pauzy wynik niezmienny 2:0. Po pauzie Pogoń gra w lepszych warunkach, atakuje często, jedynie dość częste faule Bacza zmuszają sędziego do ciągłych przerw. Wreszcie udaje się Baczowi z podania Stoneckiego nieuchronnie wpakować piłkę w siatkę. Pogoń atakuje dalej i gdyby nie sędzia, który znów dyktuje karnego dla Cracovii

niestychane na meczu mistrzowskim,

wynik byłby conajmniej nierozstrzygnięty. Gintel „sam“ zamienia karnego w trzeciego goala, i on też przyczynił się w zamieszaniu do zamiany ostatniego rogu w ostatniego goala.

Stosunek kornarów 8:3.

Pogoń pozostaje chwilowo przy mistrzostwie, mimo takiego wyniku, i powiedzmy szczerze, mistrzostwo to jej rzetelnie się należy.

Praca wytrwała i oddanie się sprawie dały im zaszczytny wieniec laurowy.

Z Wiednia. W mistrzostwie zaczynają się niespodzianki, należące już prawie do reguły. Najmłodszy członek pierwszej klasy W. A. C. bije mistrza Sportklub 5:3.

Amatorzy biją M. T. K. 5:3. Hakoah-Kicker 4:4.

Po ukończeniu sezonu ogórkowego zaczyna się sensacja w całej polni,

Giełda krakowska z dnia 11 września 1922 r.

Waluty idowizy.	Waluta markowa				
	Kupno (banknoty)		Czeki, przelezy wpłaty		
	Kupno	Sprzedaż	Kupno	Sprzedaż	Transakcje
Dolary St. Zjed.	6800	7100	6800	7100	7100
Dol. kanadyjskie	6600	6800	6600	6800	—
Franki franc.	520	540	525	550	—
Franki belgijskie	490	520	490	520	—
Franki szwajc.	1300	1350	1300	1350	—
Funty szterlingi	30.500	31.500	30.500	31.500	31.500
Marki niemieck.	4.30	5	4.30	5	4.90
Korony austr.	—10	—11	—9 1/4	—10 1/4	—9 1/2
Kor. czesko-sł.	220	230	222	230	230
Kor. węgierskie	3.60	4	3.60	4	—
Kor. szwedzkie	—	—	—	—	—
Kor. duńskie	1400	1500	1400	1500	—
Kor. norweskie	1200	1300	1200	1300	—
Lei rumuńskie	38	48	40	50	—
Liry włoskie	300	325	300	325	—
Florenty holend.	2500	2700	2500	2700	2635

Akcy bankowe.	Waluta markowa		
	ofiar.	žadano	Transakcje
Polski Bank Przem. I-V em.	600	700	—
Bank Hipoteczny	750	850	825
Bank Małopolski	725	775	—
Ziemski Bank Kredyt.	600	650	—
Powozeczny Bank Kred.	350	400	—
Bank Z. dla Kresów, Łańcut	600	700	—

Akcy Tow. handl. i przem.	Waluta markowa		
	ofiar.	žadano	Transakcje
Pol.Tw. hand. P.T.H. I-IV e.	650	750	700
Handl. Sp. akc. „Impex“	175	225	—
„Polski Glob“ I-III em.	600	700	—
C. Hartwig, Poznań	—	—	—
Zegluga Polska	250	300	—
Warsz. Tow. Trans. i Zegluga	—	—	—
Zieleniewski I-IV em.	6200	6500	6300-6400
H. Cegielski, Poznań, ex	3000	3500	3000-3500
Warsz. Sp. ak. Bud. Par. I-II e.	1150	1350	1350
„Lemiesz“ fabr. masz. roln.	10000	12000	—
„Trzebinia“ I-IV em.	1600	1100	1700
Zakłady amunic. „Pocisk“	825	925	—
Huta żelazna, Kraków	—	—	—
„Automotor“ fabr. samoch.	1000	1200	—
Fab. Portl.-Cem. Szczakowa	25.600	28.000	—
„Górka“ fabryka cementu	7800	8200	—
Sierszańskie Zak. Gór. S. A.	16500	11500	11000-11200
„Tepege“ Tow. dla prz. gór.	7400	8000	8000-7400
Ska akc. przem. naft. i g. z.	—	—	—
Karpackie Tow. naftowe	—	—	—
Akc. Tow. naft. „Galicya“	—	—	—
A. T. dla przem. oleju skal.	—	—	—
Polska Nafta	1675	1775	1725
Elekt. w Sierszy I-III em.	—	—	—
„Olko“ T. A.	—	—	—
„Pezel“ Powsz. zakł. bud.	1200	1300	1250-1260
Fabr. przet. tl. w Trzebinia	4400	4700	—
„Krakus“ Zj. fab. prz. wysk	2400	2600	—
Fabr. porcel. w Cmielowie	3300	3500	—
Fabr. cukru w Chodorowie	5200	5400	—
W. Kucharski fabr. metal.	—	—	—
Herzfeld-Victorius, odl. żel.	—	—	—
„Pharma“ Mag. Jawornicki	3300	3500	—

Giełda warszawska z 11 bm.: Milionówka tranz. ———. Dolary Stanów Zjednoczonych tranz. 6850-6900-6875, sprzedaż 6875, kupno 6855. Dolary kanadyjskie tranz. 6725. Funty szterlingi tranz. 30400. Marki niemieckie tranz. 4.80.

Czeki: Gdańsk tranz. 4.60-4.52 1/2, sprzedaż ——— kupno ———. Belgia tranz. 481-440, sprzedaż 467 1/2, kupno 501. Berlin tranz. 4.80-4.40, sprzedaż 4.67 1/2, kupno 4.37 1/2. Londyn tranz. 31500-30500, sprzedaż 31150, kupno 30850. Nowy Jork tranz. 865-6825, sprzedaż 684, kupno 6805. Paryż tranz. 545-535-540, sprzedaż 543, kupno 537. Praga tranz. 222 1/2-227 1/2-225. Szwajcarya tranz. 1320, sprzedaż 1300, kupno 1288. Wiedeń tranz. 0.10 1/4, sprzedaż 0.10 1/2, kupno 0.10

Kursa dewiz w Wiedniu z 11 bm. Amsterdam 29100 Zagrzeb 226.—, Belgrad 907.—, Berlin 5010 Bruksela 5454.—, Budapeszt 3245.—, Bukareszt — Kopenhaga 16035, Londyn 333600 Medjolan 3236.—, N. Jork 74375, Paryż 5844.—, Praga 2.07, Zurych 15395. Belgia ——— bułgarskie 393.—, dolary 74550, marka niemiecka 5025, angielskie 333100, francus. 5685.—, holenderskie 28950, włoskie 320250, jugosłowiańskie tysiączki niestempl. 898, polskie 10.25-10.55.—, rumuńskie —

Kursa dewiz w Zurychu z 11 bm. (PAT). Berlin 0.33 1/2, Holandia 205 15.—, Nowy Jork 527.— Londyn 23 1/2.—, Paryż 40 1/2.—, Medjolan 22.70.— Bruksela 33.60.—, Kopenhaga 112.60, Sztokholm 140.— Chrystiania 88.—, Madryt 87.60.—, Buenos Aires 191 1/2, Praga 17.60.—, Budapeszt 0.22 1/2, Bukareszt — Zagrzeb 1.75.—, Sofia 3.15.—, **Warszawa 0.07 1/2** Wiedeń 0.00 3/4, Austr. korona stemplowana 0.00 7/8.

Urzędowy komunikat o podróży gen. Sikorskiego.

Warszawa. PAT. Wyjazd szefa sztabu generalnego do Paryża ma na celu asystowanie przy wielkich manewrach jesiennych, na które generał dywizji Sikorski został zaproszony. Nici sympatii, nawiązane na polach bitew między polskim a francuskim sztabem generalnym w osobie tak wybitnego przedstawiciela tego ostatniego, jak generał Weygand, zostaną we Francji zadzierżgnięte w silniejszy węzeł. Ze względów wojskowych podróz szefa sztabu generalnego ma znaczenie pierwszorzędne, gdyż metody walki ustalające się we Francji na podstawie doświadczeń wojennych, a stosowane przez wzorową komendę wojsk francuskich przy rozwinięciu całej potęgi nowoczesnych środków walki, wywierają z natury rzeczy wpływ na organizację, uzbrojenie i wyszkolenie naszego wojska, związanego z francuskim nie tylko węzłami braterstwa, lecz także zadaniem wspólnego utrzymania ładu i przywrócenego do równowagi pokoju w Europie. Po wi-

zycie we Francji szef sztabu generalnego ma się udać do Londynu, gdyż i tam zbliżając się bezpośrednio dotychczas mniej nam znanego systemu angielskiego wychowania bojowego zapozna się zarazem z tamtejszą techniką wojenną, która w ostatnich czasach powojennych poczyniła odfzy-mie postępy.

Problem austriacki w Genewie.

Genewa. (AW) Odbyły się tu narady między delegatami włoskimi, jugosłowiańskimi a Beneszem w sprawie austriackiej. Oficjalnie ogłoszono, że udało się uzyskać porozumienie. W najbliższym czasie ma nastąpić spotkanie się Benesza z Szancerem.

Genewa. PAT. Narady ekspertów Ligi z ekspertami delegacji austriackiej odbywają się w dalszym ciągu.

Genewa. (AW) Według wiadomości prasy szwajcarskiej zamierza były prezydent szwajcarski Motta doprowadzić do układu handlowego między Austrią a Szwajcaryą.

Astronomiczne cyfry banku austriackiego.

Wiedeń. PAT. Wedle urzędowego wykazu banku austro-węgierskiego z dnia 31 sierpnia br., nadwyżka banknotów wynosi 205 miliardów, 816 milionów. Ogólny obrót wynosi 1 bilion, 353 miliardy, 403 miliony, 631 tysięcy.

Z obrad Ligi narodów.

Genewa. PAT. Komisją V-ta odbyła dziś przedpołudniem posiedzenie poświęcone dyskusji nad kwestyą opium. Następne posiedzenie będzie się zajmować sprawą języka esperanto.

Merkaz Haccirim. Dziś, we wtorek 12 bm., o godz. 8 wieczorem odbędzie się zebranie członków. Na porządku dziennym sprawy bardzo ważne.

1234
Firma S. GUTSTEIN
w GDANSKU, Rennerstiftgasse 11
dostarcza po cenach najtańszych
ameryk. mąki pszennej I-szej jakości
loco Gdańsk i w drodze znajdującej się.
Równocześnie oddam po cenach bardzo korzystnych jako zastępca fabryki wyrobów chemicznych „Norga“, saletrę „Norga“ (Norgesalpeter), zastępującą w zupełności saletrę chilijską (Chilisalpeter), jakoteż inne nawozy sztucznejak: Mączkę Thomasa i Kalię

DAMSKA SUKNIA 4800
1449 tylko Mkp.
Wysyłamy wprost z fabryki piękną damską całą suknię trykot. nadzwyczaj praktyczną, nadającą się na każdą figurę, w kolorach: bordo, czerwony, freg, lila, niebieski, różowy, szary, czarny, bronzowy, żółty itd. — najmodniejszy fason, pięknie przybraną tylko za 4.800 Mkp.
Przesyłka 400 Mkp. Przy zamówieniu 3 sukien i więcej przesyłka na nasz rachunek. Wysyłamy zaraz pecztą po otrzymaniu należności lub za pobraniem (płaci się przy odbiorze).
Prosimy adresować:
J. Lubka, Łódź 4.

Zawiadamiam Szan. P. T. Publiczność, że po zupełnem odnowieniu i gruntownem odrestaurowaniu lokalu otwartą została przy ul. Gertrudy 6
KAWIARNIA i RESTAURACYA „MONOPOL“
Koncertować będzie codziennie
ORKIESTRA SALONOWA
od godz. 5 popoł. do 12 w nocy.
Kuchnia wysmienita. — Bufet zaopatrzony w ciepłe i zimne przekąski oraz chłodniki. — Wino krajowe i zagraniczne
O łaskawe odwiedziiny uprasza
1624 **ZYGMUNT BILLET.**

Firma JOH. SCHMALENBERG
Wytwórnia win i koniaków w Gdańsku
poszukuje na Kraków i okolice
Generalnego zastępcy
sily rutynowanej dla sprzedaży pierwszorzędnych fabrykatów swej wytwórni win i koniaków we flaszkiach i beczkach.
Zastępstwo natychmiast do objęcia. Zastępstwo natychmiast do objęcia.

Brobne ogłoszenia.

Akademik przygotowuje zmianiania do egzaminów, udziela porad lekcy w zakresie specjalnych przedmiotów przyrody, matematyki, niemieckiego, filologii, obejścia, ewent. gubernerkę. — Zgłoszenia pod „Lekcy” do Adm. N. Dz. 1673

Młody człowiek z ukończonym kursem handlu, ze znajomością języka niem., franc. obejma posiad. jako pomocnik buchaltera najchętniej w dziale chemicznym. Zgłoszenia pod „Pracowity” do Adm. N. Dz. 1674

Przed 2 laty wydalili się z domu swego chłobodawcy p. Kwaska na Krowodzy 11-letni chłopiec Wojciech Brożek i do dnia dzisiejszego nie wrócił. Ktokolwiekby wiedział o zaginionym zechce łask. donieść matce Maryi Brożek, Zbydnicowa koło Szwacowie 1725

Ekspedienta(ki) praktykanta oraz panny do szycia zdolne, przyjmie natychmiast. Magazyn konfekcyj damskiej Adolf Braekajowski, Kraków Grodzka 4. 1680

Praktykanta do magazynu konfekcyj męskiej, przyjmie zaraz. K. Brafefeld, Floryńska 16 1679

Poszukuje wygodnego pokoju kawalerskiego. Stambler, Kraków, Stradom, 15 „Koren Hajmud” 1682

Unieważniam zgubioną kartę powołania, wysłaną w Mielcu na nazwisko Jan Dlabolek, urodz. w r. 1902 w Ostróźnie 1782

Unieważniam zgubioną kartę droczenia, wysłaną w Mielcu na nazwisko Wacław Kwiakowski z adres: Kwiakowski 1780

Unieważniam papiery wojskowe na nazwisko Wolf Götter, Tarnów 1729

Unieważniam zgubioną kartę demobilizacyjną, wysłaną w P. K. U., Sanoł na nazwisko Jakób May, Rymanów, urodz. w r. 1885 1795

Zgubione dokumenta wojskowe na nazwisko Adam Mikal, ur. w r. 1892 w Wielecie pow. Kolbuszowski unieważnia się 1727

Sypialnie garnitury, ciemny kolor, ceny niskie. Józef Luszczewicz, Zakład tapicerski, Floryńska 44. Tamże prarabia się materace, meble, ciemny, po najniższych cenach. 1510

Gospodyni (Zyd.) w średnim wieku, poszukiwana do zarządu dóbr, obejmujących hodowlę drobia i gospodarstwem wiejskim. Wiadomość Frau M. Schankar, Kraków, Rynek 16. 1723

Zgubione dokumenta wojskowe na nazwisko Michał Keszorowski, urodz. w r. 1894 w Hajdyku pow. Kolbuszowski unieważnia się 1726

Prostotrymacze dla młodszej. Opaski brzuszne na gumach dla Pań. Pończochy gumowe. Bandaże rystorowe (Leisten-Hodenbruet). Pesary syst. Dra Lawedana przeciw największemu wypadaniu macicy itd. Cenniki darmo. D. Polczek, Sambor 104 1685

Przy zakupie domów oraz działek należy zwrócić się do: Domu Komercyjnego Handlowego M. Fertig, Berlin, Kommandantstr. 27. 1701

Poszukuje się do Wielecia, zlem zajęcia się dwuletnią dziewczynką i wyręczenia pamiłkami w gospodarstwie. Zgłoszenia pod „G. F.” do Adm. N. Dz. 1714

FABRYKA w Pełgórzu poszukuje rutyn. sły do korespondencyj polskoniem., piszącej biegle na maszynie ze znajomością stenografii Zgłoszenia osobiste do mieszkania dyrektora w Krakowie, przy ul. Dietlowskiej 83, II p. na prawo 1733

STENOGRAFIA polską i niem. buchalteryę pojed. i podw. rachunki kup. i koresp. handl. może się każdy na przystępnych warunkach listownie nauczyć. Skutek poręcz. 1686

Szkola koresp. Nauk Handl. Kraków-Podgórze, Czarnieckiego 10.

Ważne dla wytwórców wyrobów cementowych.

Sprzedam maszynę do wyrobu dachówek drenów i pustaków marki „Pax” oraz maszynę do wyrobu gąsiorów i maszynę Doppelkron - „Ambi”. Zgłoszenia pod „Maszyna” do Adm. N. Dz.

Redaktor-kwaiser poszukuje elegancko umeblowanego pokoju ewent. z utrzymaniem. Zgłoszenia pod „Red. Fr” do Adm. „Nowego Dziennika”

Na sezon zimowy

poleca hurtownie
po cenach przystępnych w wielkim wyborze:

- Wetniane sweatry,
- Wetniane zakłady,
- Wetniane jumpry,
- Wetniane suknie,
- Wetniane szale,
- Wetniane pończochy,
- Wetniane rękawiczki,
- Trykotażę

1657

A. Wachsmann, Kraków, ul. Krakowska 1. 7.

W robotę wieczór 9 bm.
zgubione w teatrze tyd. czarny portfel, zawierający różne papiery między innymi tożsamość osoby i kartę zwolnienia na nazwisko Józef Klipstein z Berlina Łaskawy znalazca zechce zgubę oddać za sówiem wynagrodzeniem do firmy Izak Klipstein sklep jubilerski Dietlowska 44 1724

KSIEGARNIA I SKŁAD NUT

H. BERNERA W JASLE, RYNEK

S
K
Ł
A
D

WSZELKICH KSIĄŻEK SZKOŁNYCH I BELETRYSTYCZNYCH, PRZYBORÓW KANCELARYJNYCH, JAKOTEŻ ŻURNALI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

S
K
Ł
A
D

Nauczyciela języków
francuskiego, angielskiego i niemieckiego dla dorosłych dzieci, poszukuje większa rodzina na prowincyi. Mieszkanie z całym utrzymaniem i płacą według umowy. Zgłoszenia Izrael Mandelbaum, Trzebinia, Małopolska. 1660

NOWA DRUKARNIA DZIENNIKOWA

SPÓŁNA Z OGRAN.



KRAKÓW-ORZECHKOWEJ

TELEFON 289

WYKONUJE WSZELKIE ROBOTY W ZAKRES DRUKARSTWA WCHODZĄCE

Dom Spedycyjny Schebek, Hechter & Co.

Centrala w Boguminie 1519

Oddziały już istniejące: w M. Ostrawie, Cz. Cieszynie i w Dziedzicach,

otworzył filię w Hindenburgu przy ulicy Doroteenstr. 8,

na granicy niemiecko-polskiej.

Stały ruch zbiorowy z Niemiec, Czechosłowacyi do Polski, Rumunii i Ukrainy i na odwrót.

Konkurencyjne stawki!!! Konkurencyjne stawki!!!

Dywany i chodniki pluszowe, narzutki na otomany, kapy na łóżka, linoleum i ceraty wszelkiego rodzaju, prześcieradła gumowe

1660 poleca

hurtownie i częściowo

A. Nußbaum

Kraków
Dietlowska 45. Tel. 1358.

Starczanu miedzi

nabyć można w dowolnych ilościach
1678 w Tow. Handlowem

Bracia Rolniccy S. A. w Krakowie

ul. św. Jana 3
i w sklepie Sienna 2. :: Tel. 2363.

HACELE

Pierwszej Polskiej Fabryki Haceli „Podkowa” w Sosnowcu nie ustępują najlepszym zagranicznym.

Ceny konkurencyjne.

Jeneralny przedstawiciel na Wschodnią Małopolskę od Jarosławia na Wschód p. ADOLF ROSENBERG, Lwów, Keimana Tarnowskiego 6.



!! „BIS” !!

doskonałe papierosy „BIS”

sprzedaje się wszędzie po Mp. 15 za sztukę.

Fabryka wyrobów tytoniowych
Bracia POLAKIEWICZ, Warszawa.
Zapalcie i przekonajcie się! 1402

Maszyny garbarskie do sprzedania

1. Union Szpaltmaszyna fabrykatu H. R. Gläser, Wien, rozmiaru dla skór wołowych bardzo do brzo utrzymana, gwarant. zdalna do użytku.
2. Walce-Segment dla skóry podeszwowej, fabrykatu H. R. Gläser, Wien, z wałcami mosiężnymi i drogą walcową z brązu fosfor, prawie nowe, gwarant. zdalne do użytku.
3. 2 Viktoria Glanzstoss i Chagriner maszyny fabrykatu H. R. Gläser, Wien, prawie nowe, gwarant. zdalne do użytku.
4. 1 Victoria Glanzstoss i Chagriner fabryk. Frey maszynę starszego systemu, jednakże zdalne do użytku.
5. 3 Slocomb Stoll maszyny, jak Turner Nr. 117B, prawie nowe, pięknie pracujące gwarant. zdalne do użytku.
6. 1 duża Kleinbrahm'a maszyna do prasowania i chagriniowania 2200 mm pomiędzy podstawami, zupełnie nowa.
7. 1 mała Egalisier maszyna Moemusa 650 mm szer. kroju, prawie nowa.
8. 1 Ausreck maszyna Goliath, prawie nowa. gwarant., zdalna do użytku.

Wszystkie maszyny znajdują się w gwarantowanym, zdalnym do użycia stanie, są natychmiast bez wszelkiej reparacji do zastawienia i użycia. Są one do sprzedania z powodu zmiany fabrykacji po cenach znacznie niższych od fabrycznych.

Maszyny: Stoll, Glanzstoss, Ausreck i Rekord są jeszcze do obejrzenia w użyciu. 1682

Oferty sub: P. M. 1940 do Rudolf Mosse, Prag II, Palais Koruna (Czechosłowacya).

ZAMAZ wyjsc lub sie OZENIC

Umieżliwia Nr. 32 Fertuny Centralna Red.: Kraków, Rynek gł. 11.